
Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043

lotada no Gabinete do Secretário, no período de 09/12/2015 a 
31/12/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 915365

PORTARIA Nº 00017/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2015.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 175100A;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Prorrogação de Licença Saúde ao 
servidor CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ, matrícula 5654823/ 
1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 10/12/2015 
a 08/01/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 915372

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 002/2016-GAB/SEMAS                      
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2016.

ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;         
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
16257/2015, e o  teor dos 
Memorando nº 123151/2015/GEMEF/COR/DIREH, Memorando  
n º136881/2015/GECON/
CCON/DGAF/SAGAT;
RESOLVE: 
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 080/2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

- SEMAS/PA E A 
EMPRESA AMBIENTIS 

RADIOPROTEÇÃO LTDA

RAFAELLA GALVAO 
MIRANDA,

Matrícula: 5888704/1 - 
(Titular)

WYLFREDO PRAGANA 
DE OLIVEIRA,

Matricula: 57201647/1 
- (Suplente)

II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF que, através do setor competente tome devida 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS

Protocolo 915006

PORTARIA Nº 005/2016-GAB/SEMAS                      
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2016.

ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;         
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
25704/2015, e o  teor dos  Memorando nº 129732/2015/NPC
e   Memorando nº 136857/2015/GECON/CCON/DGAF/  
SAGAT;

RESOLVE: 
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 082/2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - 

SEMAS/PA E A EMPRESA 
TCN COMÉRCIO E 

CONSTRUÇÃO NAVAL 
DO BRASIL LIMITADA 

- EP

CARLOS DA SILVA 
SANTIAGO DE 

OLIVEIRA,
Matrícula: 57194441/1 

- (Titular)
BENEDITO EVANDRO 
BARROS DA SILVA,

Matricula: 54188560/2 
- (Suplente)

II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF que, através do setor competente tome devida 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS

Protocolo 915007

PORTARIA Nº 008/2016-GAB/SEMAS                      
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2016.

ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;         
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
27807/2015, e o  teor dos  Memorando  nº
130877/2015/GTD/CGP/DGAF/SAGAT  e   Memorando    nº 
136883/2015/
GECON/CCON/DGAF/SAGAT;
RESOLVE: 
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 076/2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - 

SEMAS/PA E A EMPRESA 
IVETE PRADO DE 

OLIVEIRA COMÉRCIO 
- ME

LEIDE LAURA BIBIANO 
CANTAO,

Matrícula: 8046486/1 - 
(Titular)

DAVI CORDEIRO DE 
CARVALHO,

Matricula: 57191890/2 
- (Suplente)

II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF que, através do setor competente tome devida 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS

Protocolo 915217

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 083/2015 - SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de material de expediente (papel A4 
sulfi te, papel 40 kg, envelopes, livros para Ata e para protocolo)
Valor Total: R$ 28.990,00
Data Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 30/12/2015 a 29/12/2016
Participação na ARP 004/2015-SEAD/PA
Edital de Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 005/2015-SEAD/PA
Orçamento: PTRES 274534; FONTE 0116/0316; ELEMENTO 
339030
Contratado: AMAZON PAPEL LTDA EPP (CNPJ 
05.577.669/0001-64)

Endereço: Av. Acelino de Leão, 1144, bairro Trem, CEP 68.906-
005, fone (96) 3223-2683, e-mail joaquimsilva56@hotmail.com, 
Macapá/AP
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão, Ordenador de 
Despesas

Protocolo 915152

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 003/2015
Data de Assinatura: 30/12/2015
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Segunda do Contrato nº 
008/2014, para que a partir do dia 04/12/2015 o serviço, objeto 
do contrato, seja prestado no novo Endereço, sito à Rua Dragão 
do Mar, nº 28/29, Bairro Premem, CEP: 68.372-566 - Altamira/
PA
Contrato: 008/2014
Valor: Inexistente
Contratado: VIDICON SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA (CNPJ 
07.069.574/0001-65)
Endereço: Estrada do Caixaparah, Passagem Jardim Estrela, nº 
22,  Bairro Levilância, CEP 67.015-510, fone (91) 3218-5300, 
vidicon@vidicon.com.br, Ananindeua/PA
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão, Ordenador de 
Despesas

Protocolo 915540

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00009/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2016

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
RITA DE CASSIA 

NASCIMENTO 
CAVALCANTE

5092663/1 2015  04/01/2016 A 
02/02/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 915281

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01881/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,  16 DE DEZEMBRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 135552/2015/GEMIM/CMINA/DLA/
SAGRA;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de férias 
regulamentares da servidora MÁRCIA MILENE MATOS RIBEIRO, 
matricula nº 8046489/1, referente ao exercício 2014/2015, 
concedida anteriormente através da PORTARIA Nº 01460/2015-
DGAF/GAB/SEMAS, de 16/10/2015 e publicada no DOE nº 
32994, de 19/10/2015, que seria de 03/11/2015 a 02/12/2015 
para 07/12/2015 a 05/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 915342

PORTARIA Nº 00022/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2016

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 1354409/2015/GDADOS/DTI/SAGAT;


